[bookmark: _GoBack]

广东省住房和城乡建设厅关于做好2020年度建筑工程技术人才职称评价工作的通知

各地级市住房城乡建设、自然资源、城管、市政、园林、环卫主管部门，住房公积金管理中心，省各有关单位，厅直属各单位：
    根据省人力资源社会保障厅《关于做好2020年度职称评审工作的通知》（粤人社发〔2020〕142号）精神，结合住房城乡建设行业实际，现就2020年度我省建筑工程技术人才职称评价工作有关事项通知如下：
1、 申报条件
（1） 学历、资历条件。
1.申报人学历、资历条件应根据申报级别、专业满足下列相应文件规定的要求：（1）《广东省建筑工程技术人才职称评价改革实施方案》（粤人社规〔2019〕33号）；（2）《关于做好2020年度职称评审工作的通知》（粤人社发〔2020〕142号）。
2.申报人资历年限的计算截至2020年12月31日；其他申报材料的时效截至2020年8月31日，其后取得的业绩成果、学术成果等，不作为评审的有效材料。
3.根据《中共广东省委办公厅 广东省府办公厅印发<关于深化职称制度改革的实施意见>的通知》精神，省直行政主管部门正式发文予以表彰的优秀“三师”（建筑师、工程师、规划师）专业志愿者，在同等条件下优先评审。
（二）继续教育条件。继续教育条件按照《广东省专业技术人员继续教育条例》和相关政策规定执行，原则上要求提供2020年《广东省专业技术人员继续教育证书》。暂未完成2020年度继续教育学习任务的，可用个人承诺书作为继续教育证明材料申报，评审通过后提交《广东省专业技术人员继续教育证书》予以证明则可确认发证。承诺书模板见附件1。
    （三）业绩、能力、学术条件。工作经历（能力）、业绩成果、学术成果等条件按照粤人社规〔2019〕33号文执行。
（四）外语、计算机条件。职称外语和计算机应用能力条件不作统一要求，成绩仅作为参考条件。
二、高技能人才参加评审
根据《广东省人力资源和社会保障厅关于印发<关于在工程技术领域实现高技能人才与工程技术人才职业发展贯通的实施方案>的通知》（粤人社规〔2019〕13号）精神，今年选取防水工、砌筑工、混凝土工、钢筋工和架子工等5个工种试点高技能人才申报相应专业助理工程师、工程师和高级工程师，试点范围为省属、广州市各有关企事业单位，总结经验后适时按照评审权限组织开展。评审标准条件见附件2。
三、申报途径和报送材料时间、地点
    申报人及各单位请认真阅读《2020年度广东省建筑工程职称评审申报材料填报指南》（附件3）。
（一）申报途径。凡符合条件并有意申报的人员可通过以下途径申报：
1. 由其本人向所在单位提出申请，提交申请材料，由所在单位核实同意后集中申报。
    2.对经所在单位同意到企业开展创新工作或创办企业的国有高等学校、科研机构科技人员，以及到高等学校和科研院所兼职的企业家和企业科技人员，可在现工作单位集中申报参与专业相关的职称评审。
    （二）集中报送。申报材料实行集中报送。各市人员申报材料由各市主管部门核实同意后集中报送。省各有关企事业单位人员申报材料由其单位核实同意并报其省主管单位核实同意后集中报送。其中，我厅直属单位人员申报材料由所在单位核实同意后集中报送；在省工商局注册且没有上级主管单位的企业人员申报材料由其所在单位核实同意后集中报送；自由职业者申报材料由人事代理机构或行业性社会组织核实同意后集中报送。材料报送人员要严格落实疫情防控措施，做好个人防护，积极配合当地卫生防疫部门做好防控工作。
（三）报送材料时间、地点。
1.申报工程师、助理工程师、技术员职称材料受理时间为9月10-11日，申报正高级工程师和高级工程师职称材料受理时间为9月14日-29日（节假日除外）。各地各单位报送材料时间具体详见附件4，请务必于规定时间当日上午8:45、下午14:15前将材料送达受理地点，以便工作人员校核。报送材料时经办人应携带身份证（原件及复印件）、单位介绍信。
2.广东省建筑工程技术高级专业技术资格评审委员会（设在广东省住房和城乡建设厅，以下简称高评委）材料受理窗口地址为：广州市广园中路景泰直街6号建设大厦五楼506房。
3.材料受理后，申报人员应于2020年10月10日前通过《广东省专业技术人才职称管理系统》提交申报电子材料。
四、有关政策
（一）申报人应根据自己的专业技术岗位，对照国家、省的职称政策及相应职称评价标准条件，如实填报并一次性提交全部申报材料。同时，提交与个人工作经历相符的连续半年以上的社保凭证或人事主管部门（档案保管部门）出具的在职证明等在职在岗证明材料。
（二）在革命老区、中央苏区和民族地区工作的专业技术人才和粤港澳大湾区内地工作的港澳台专业人才申报评审按粤人社发〔2020〕142号文规定执行。
（三）专业技术人才取得相应国家专业技术人员职业资格的，可视同其具备我省对应系列和层级的职称，并可作为申报高一层级职称的条件。申报高一层级职称评审时，资历自职业资格评价通过日期起算。工程技术领域的职业资格与职称对应关系见附件5。
（四）跨区域、跨单位流动专业技术人才需在我省申报职称晋升的，按照《广东省人力资源和社会保障厅关于印发广东省职称评审管理服务实施办法及配套规定的通知》（粤人社规〔2020〕33号）执行，即原职称经重新评审或确认后方可在我省申报评审高一层级的职称。
（五）中直驻粤单位或外省驻粤企业的分支机构（分公司、办事处等）专业技术人才，如需在我省申报评审，须经具有人事管理权限的主管部门同意。
（六）专业技术人才申报两个系列职称或转系列评审，按《关于明确当前专业技术资格申报评审若干问题的通知》（粤人发〔2007〕197号）及现行有关规定执行。属转系列评审晋升的，应按规定先取得现岗位同级别职称。转换岗位的专业技术人才在现岗位工作满1年以上，可申报现岗位同级别对应职称。
    （七）技工院校中级工班、高级工班、预备技师（技师）班毕业，可分别按相当于中专、大专、本科学历申报评审相应专业职称。
（八）按照粤人社规〔2020〕33号文有关规定，公务员、离退休人员不得申报参加职称评审；事业单位工作人员受到记过以上处分的，在受处分期间不得申报参加职称评审。
（九）评审收费按《关于转发省物价局、省财政厅〈关于调整专业技术资格评审费标准的复函〉的通知》（粤人发〔2007〕35号）规定的标准收取。受理申报材料时，申报人相应缴纳的费用分别为：正高级工程师920元/人（含论著鉴定费200元，答辩费140元）、高级工程师780元/人（含论著鉴定费200元）、工程师450元/人、助理工程师（含技术员）280元/人。评审费直接缴入省财政专项账户，一经缴纳，不予退款。
五、职称认定
各单位职称认定按《广东省初次职称考核认定规定》执行，负责对本单位申请认定初次专业技术资格人员进行考核评议。对于考核评议通过的人员，应在单位公示不少于5个工作日，并将考核评议结果填入初次职称考核认定申报表，连同申报人业绩证明（包括辅助证明材料）、社保凭证、论文等材料提交高评委评审确认。
六、审核要求
（一）单位审核。申报人所在单位要认真审查申报材料,主要从以下四个方面重点审查：
1.合法性。申报材料是否符合省相应专业评价条件的申报要求。
    2.真实性。申报材料是否与申报人的专业技术工作经历、论文、业绩及所起的作用、年度考核等客观事实相符。
    3.完整性。申报的基础材料、业绩成果、学术成果等是否完整提交；评审表中必填栏目（专业技术工作经历、业绩成果、学术成果和时效等）是否存有空白；是否如实填报负面情况。
    4.时效性。申报人提交的申报材料时效应符合有关规定。
申报人所在单位要按粤人社发〔2020〕142号文有关要求做好评前公示工作，公示期不少于5个工作日。对不符合申报条件的材料，应退回申报人并注明原因，及时告知申报人。
　　申报人所在单位应对申报人任现职以来的职业道德、思想政治表现、业绩成果、工作表现及申报材料的真实可靠性出具准确客观的评价意见（不少于150字），体现在《广东省职称评审表》和《( )级职称申报人基本情况及评审登记表》。
　　申报人所在单位核实通过后在申报材料上加盖具有独立法人资格的公章，再按要求集中报送。加盖不具备法人资格的分公司章的材料不予受理。
（二）主管部门、主管单位复核。各市主管部门、省主管单位应按照正高级工程师资格、高级工程师资格、工程师资格、助理工程师资格及技术员资格五个级别分开复核及制表（其中有申报工程师资格及以下级别认定的单位需按级别分开复核及制表），具体如下：
1.核实原件。各级主管部门、省主管单位对申报人报送的申报材料核实原件，并加盖原件核对章。我厅直属单位、在省工商局注册且没有上级主管单位的企业人员申报材料原件校核由高评委材料受理窗口负责。
2.标注所在地区或主管单位名称。在申报材料袋左上角标明申报人所在市或省主管单位。
　　3.汇总申报人名单。填写《2020年  市（单位）申报  级职称名单汇总表》（附件6），汇总表按《建筑工程专业名称参照表》（附件7）专业名称顺序排序，同一专业集中排序，提交电子版（excel格式）、纸质版各一份。应对职业技能人才、职业资格人员、破格申报人员、申报两个系列职称或转系列评审晋升、转换岗位申报新岗位职称的人员在备注栏进行说明，并将其名单排在同专业最后。申报材料按汇总表序号顺序整理。
4.汇总申报人信息。按申报名单汇总表顺序排列汇总所有申报人以姓名命名的电子文件夹（以word/excel格式，一人一文件夹），内容包括：《( )级职称申报人基本情况及评审登记表》《2020年  市（单位）申报  级职称名单汇总表》（附件6），《申报建筑工程  级职称论文（著作）鉴定表》（附件8）。
5.其他。请各市主管部门（各单位）在材料报送时抽出《2020年  市（单位）申报  级职称名单汇总表》，并在该表后附上各申报人的专业技术资格（职称）证书复印件、职业资格证书复印件、职业技能证书复印件或其它情况说明。
七、凡属下列情况之一的申报材料不予受理
    （一）不符合职称评价标准条件的。
（二）提交的材料不符合职称评价规定的质量、数量要求。
（三）没有使用规定表格。填写表格不符合规范要求，必填栏目空白或填报材料有弄虚作假行为。
    （四）不按规定时间、程序申报或申报材料非电脑输入打印。
    （五）未按规定进行公示。
（六）其它不符合职称政策规定的情形。
本通知未尽事宜，按照国家和省现行职称改革政策执行。如遇重大政策调整，按新的政策规定执行。

附件：1.专业技术人员继续教育学习承诺书
2.广东省建筑工程高技能人才职称评价基本标准条
件（试行）
3.2020年度广东省建筑工程职称评审申报材料填报
指南
4.各地各单位报送材料时间安排表
      5.国家职业资格与我省职称的对应关系
6.2020年  市（单位）申报  级职称名单汇总表
7.建筑工程专业名称参照表
8.申报建筑工程  级职称论文（著作）鉴定表

广东省住房和城乡建设厅
                      2020年8月 日
    （联系人：王工、黄工，联系电话：020-86580280，020-86387392）

公开方式：主动公开
1